
２０２０年２月２７日 

 

保護者の皆さまへ 

 

星稜中学校・高等学校 

校長  鍋谷  正二 

 

新型コロナウイルス感染症拡大防止のための方針 

 

向春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、本校の教育活動

にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、本校におきましても県内における拡大防止に向けた対策を下記のように

講じることとなりましたので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

【家庭生活におけるお願い】 

 ●新型コロナウイルス感染者が県内では計４名（２月２４日付）が確認されております。国や県、報道

機関が発信する正確な情報に基づいて、慎重な行動をお願いいたします。 

●新型コロナウイルスは飛沫感染（感染者のくしゃみ、咳、唾などと一緒にウイルスが放出された際、

自身の口や鼻などから吸い込んで感染すること）と接触感染（感染者がくしゃみや咳を手で押さえた

後、その手で周りの物に触れるとウイルスがつき、それに触れてしまった際、自身の手に付着し、そ

の手で口や鼻、目などを触るとその粘膜から感染すること）によりうつると言われておりますので、

石けんやアルコール消毒液による手洗いが最も大切となります。外出先からの帰宅時はもちろん、飲

食前、鼻や目などのかゆい部位などに触れる前には、必ず手を洗うよう心掛けてください。 

●人前で咳やくしゃみなどを伴う際は、エチケットの徹底をお願いいたします。マスクが不足している

状況ではございますが、ガーゼやタオルなど、代用できるものがございますので、ご活用ください。 

●発熱、咳、下痢などの体調不良がみられる際は、無理な登校はなさらず、医療機関における早めの診

断を受けるようお願いいたします。 

●生徒だけでなく、同居のご家族におかれまして感染症の疑いがある場合は、速やかに近隣保健所へご

連絡の上、適切な指示を受けるようお願いいたします。また、その際は、学校にも必ずご連絡をいた

だきますよう、お願いいたします。 

●下記の症状が確認できた際は、「出席停止」と判断させていただきます。登校を再開する場合は「病

欠証明書」をホーム担任まで提出していただくことになります。 

・３７．５度以上の発熱が４日以上続いている。解熱剤を飲み続けなければならない場合も含む。 

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある。 

  ・医療機関における新型コロナウイルスの検査において「陽性」と診断された。 

 

石川県ホームページ「新型コロナウイルス感染症について」は、 

こちらの QR コードからアクセスできます。 

https://www.pref.ishikawa.lg.jp/kansen/corona.html  

（裏面に続く） 

https://www.pref.ishikawa.lg.jp/kansen/corona.html


【学校生活におけるお願い】 

 ●先述の通り、手洗いが最も大切となり、人前での咳やく

しゃみのエチケットを徹底することで、無用なトラブ

ルを避けることができます。各教室に本校専用の啓発

ポスターを掲示いたしますので、手洗い及び咳やくし

ゃみのエチケットの徹底をお願いいたします。 

 ●登校時には必ず体温計を携行してください。毎朝、朝礼

時に体温を計測し、３７．５度以上の発熱がみられた際

は、無理をして授業に参加することなく、帰宅の上、体

調の経過を観察してください。発熱が４日以上続く場

合は、「自宅待機」となります。 

●毎時間教室の換気を徹底いたします。原則、ホーム担任

や授業担当者が入口の戸を開放し喚起を行いますが、

各クラスの生活委員も窓の開閉を手伝うなど、積極的

な協力をお願いいたします。 

●３月９日（月）まで、部活動を禁止といたします。 

●終礼が終わり次第、特別な用事がない限り、すぐに下校していただきます。 

〔平日〕 

２月２７日（木）、２８日（金）、３月４日（水）→１７時３０分までに必ず下校、その後は学校閉鎖 

〔土日〕 

２月２９日（土）→１３時３０分までに必ず下校、その後は学校閉鎖 

３月１日（日）、７日（土）、８日（日）→学校閉鎖、生徒は登校禁止 

 ●卒業式予行・卒業式について 

３月２日（月）→中学、高校１・２年生は、１２時３０分までに必ず下校 

高校３年生を送る会の実施は３０分以内、終了次第すぐに下校 

３月３日（火）→卒業式に関係のある生徒以外は登校禁止 

卒業式に関係のある生徒は１５時までに必ず下校、その後は学校閉鎖 

３月５日（木）・６日（金）・９日（月）→１３時３０分までに必ず下校、その後は学校閉鎖 

 

 ※３月１０日（火）以降については、後日連絡いたします。 

 ※高校３年生も上記予定に準じるものといたします。 

 

なお、新型コロナウイルス感染症拡大防止のための方針に関する諸連絡につきましては、 

本校ホームページ「保護者・在校生の方へ」及び、中学校はロイロノート、高等学校は 

Classi、また緊急時に適宜配信されるフェアキャストなどでご確認ください。 

 

《星稜中学校》       《星稜高等学校》 

保護者・在校生の方へ    保護者・在校生の方へ 

https://www.seiryo-hs.jp/j/student/  https://www.seiryo-hs.jp/s/student/  

https://www.seiryo-hs.jp/j/student/
https://www.seiryo-hs.jp/s/student/

